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Rõõmustame praeguse olukorra plusside 
üle ja püüame neid ära kasutada 

Vaatleme ühe maaklubi hetkeseisu perioodil, kus enam ei 
toimi endised alluvuslikud suhted, uued ei ole aga veel 
praktiliselt välja kujunenud. Selleks on meie koduklubi — 
Kiisa rahvamaja Harjumaal. 

Aasta-paar tagasi oli koordineerivaks üksuseks rajooni 
kultuuriosakond. See oli koht, kus saadi erialast infot, selged 
olid finantsilised võimalused. Ja mis peaasi, oli olemas koht, 
kus organiseeritult või juhuslikult saadi kokku kolleegidega. 
Sellisel keskuslikul kaugjuhtimisstiilil oli ka mitmeid puudusi: 
liigne üldistamine, trafaretne lähenemine klubile kui mingile 
tingühikule. Tegeldi aktiivsetega, tõelised abivajajad jäid üksi. 

Praegu on olukord teisipidi äärmuslik. Juhtimis-kordineeri-
miskeskuseks on vald, kes siiani teadis küll ühe oma ääremaa 
rahvamaja olemasolust, peaaegu aga mitte midagi sellest, 
kuidas ta uues situatsioonis peaks sellega ümber käima. Seega 
ei jäänud kultuuritöötajatel muud üle, kui kannatlikult 
selgitada, mida kujutab endast maaklubi, kuidas ta töötab ja 
mida ootab vallalt. Pole kahtlustki, et mõnes teises piirkonnas 
oli selline alluvuslik üleminek asjade loomulik, ammuoodatud 
kulg. Selle üle võib ainult heameelt tunda. 

Lähtuda kultuuripoliitikas tekkinud ebamäärasest olu
korrast, olimegi hooaja alguses küsimuse ees: kuidas edasi? 
Selle probleemi lahendamiseks tegime katset kõik sõlmpunktid 
lahti mõtestada ja neile lahendus otsida. Selleks koostati oma 
piirkonna kultuurilise tegevuse plaan, võttes arvesse olemas
olevaid võimalusi ja perspektiivseid vajadusi. 

Kuna turumajandus on jõudnud ka kultuuri, oleme seatud 
fakti ette, et kõik sõltub rahast. Peaaegu kõik ringid ja 
huviklubid on tasulised. Sellest omakorda sõltub nende 
liikmete arv — kõigil asjahuvilistel ei ole lihtsalt võimalik 
osaleda. Siit teeme järelduse, et mingi osa harrastustegevuse 
eelarvest peab katma riik. Loodame, et varsti saabub ka Eestis 
see aeg, millal tipptehnika ja raha asemel tähtsustatakse 
inimene, tema teadmised ja oskused. 

Selleks ettevalmistamisel ei kurda me ainult praeguse 
olukorra miinuste puhul, vaid rõõmustame ka plusside üle, 
kasutame need ära. Selleks ei vaja me valitsuse määrust ega 
ministri käskkirja. On tore tunne, kui võid ellu viia omaenda 
ja teiste piirkonna elanike ideid-plaane, ilma et keegi neid 
suruks mingitesse kindlatesse raamidesse. Rõhutame sõna 
Jeiste", sest rohkem kui kunagi enne tulevad inimesed meie 
juurde oma plaanidega. Kui oma raha eest, siis ka oma 
ideed. 

Ei tea, kuidas mujal, aga meie piirkonnas toimub rahvamaja 
töös oluline sisuline nihe. Inimesed otsivad esijoones võima
lust enesetäiendamiseks paljudes valdkondades. Uuenevas 
maakultuuris tõuseb esiplaanile nn. rahvaharidussüsteem. 
Minevikku vajub trafaretne mõtlemisviis, et maakultuur 
tähendab ainult laulukoori, tantsurühma ja laupäevaõhtuseid 
diskosid. 

Kasutades ära kohapealseid õpetajaid ja juhendajaid, oleme 
suutnud läbi viia keelekursusi, kena käitumise kooli lastele, 
õppepäevi (kangatrükk, siidehete ja jõulukaunistuste valmis
tamine) . Plaanis on veel ilukirja kursus, lastevanemate kool, 
õmbluskursused jne. Uued ideed tulevad töö käigus enamasti 
inimestelt endilt. 

Loomulikult ei maksa arvata, et meie kandis leidub 
kõikvõimalike erialade õpetajaid. Ei päästa siin ka pealinna 
lähedus. Professionaalide õpetus läheks meile liiga kalliks. 
Olukorda püüame lahendada oma maja kaadri koolitamisega 
kursustel ja õppepäevadel. Siiani on vald meie palvele vastu 
tulnud ja osaliselt täiendõpet finantseerinud. 

Me ei püüa anda mingit retsepti — selleks on olukord 
erinevates Eestimaa piirkondades vägagi erinev. Kuid 
arvame, et omal kohal on meie lähenemisnurk — uutes 
tingimustes otsida ja luua ise uusi võimalusi. Ning saada 
sellest rõõmu. 

Lüa Hokkanen 
Anneli Kana 
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Sulgemisohus noodikaupluses 
Eestisse on jäänud praeguseks ainult üks noodikauplus — 

Tallinnas Pikajala alguses. Sellegi tulevik on ebaselge. Kuigi 
aktsiaselts „Pikajala Muusikaär i " on juba vormistatud, ei saada ikka 
veel peatselt erastamisele mineva „Rahva Raamatu" f i l iaali 
seisundist lahti. Ka tahab linnavalitsus ruumid käest võtta. See 
takistab paljuski töö ümberkorraldamist. Tuleb ületada ka teisi 
raskusi. 

Uusi noote ja raamatuid Ida poo l t enam ei tule. Ka Eestis on 
noot ide kirjastamine kokku kuivanud, 1992. a. ainult kaks soliidset 
albumit — R. Tobiase «Motet id ja vaimul ikud lau lud" . Koor iühingu 
ja H. Elleri «Klaver ipalad" Muusikafondi väl jaandel, lisaks veel 
noorte laulu- ja tantsupeo laulude ja jõu lude eel õblukesed 
jõululaulude nood id (4), neist üks originaal ( I . J. Salumäe). 

Olul iselt on aga suurenenud vanade, s. h. väärtuslike 
klassikanootide pakkumine. Paremad neist ostab kauplus ära ja 
paneb müüki. Rahval on küll raha vähe, kuid suur ka kiusatus väärt 
kaupa muretseda. Ühed vaatavad, teised vaatavad, kolmandad 
ostavad ära. Nende hulgas ka välismaalased. Kauplusejuhataja Olo 
Murakas arvab, noodikaupluse jäämine vanalinna on tähtis eesti 
muusika propageerimise seisukohalt kogu maailmas. Eestis 
väljaantavatel noodikogudel peaks tingimata inglise keel sees 
olema. 

Lisandunud on kassettide müük. Hr. Mal t izov on le idunud raha, 
et välja anda mitu kassetti barokkmuusikast eesti helimeistrite 
esituses. Nende hulgas ka üks 200-kroonine digitaalkassett, 
esimene pretendent tänapäevasele tehni l isele maailmatasemele 
Eestis. 

Vanalinna Muusikamajas 
Tallinna Vanalinna Muusikamajast on praeguseks välja kasvanud 

Vanalinna Hariduskol leegium oma üksustega. Tegutsevad Vana
linna Koo l , Muusikatool ja Kunstimaja. Tervikprogramm tug ineb 
ühel tpool t rahvapärimustele, teiselt pool t Euroopa kristl ikule 
kultuuritraditsiooni le. 

Vanalinna Muusikamaja ise oma kauni väikese klassitsistliku 
kammersaaliga on kohtumis-, seondumis-, esinemiste ja esinduspai-
gaks kogu tervikule. 

Siin tegutseb ansambel . .Linnamuusikud" Taivo Ni i tväg i , 
poistekoor Lydia Rahula juht imisel, Muusikakool i pois tekoor i -
rühmad jt. 

Sellel hooajal on to imunud siinse Muusikakool i õpilaskontserte. 
Muusikamajas on üles astunud Tallinna Muusikakeskkool i ja 
Konservatooriumi noored in terpreedid. 

On o lnud rahvamuusikakontserte esinejatega Soomest, Rootsist, 
I ir imaalt ja New Yorgist (Kurt L indb lad, David Kettewel l , The 
Chanting House). 

Jaak Johanson 

„Estonia" Seltsis 
1990. a. taastatud Estonia Seltsi sihiks on seltsi algaastatest 

(1865) peale o lnud ..rahvusliku kultuuri edendamine ja vaimse elu 
tõstmine kunsti, teaduse ja kirjanduse kaudu" . Kahe aasta jooksul 
on selts välja andnud tähtpäeval isi t rükiseid, p idanud kõnekoos
olekuid aktuaalsetel ja põlevatel teemadel, korraldanud kontserte 
ning mitmesuguseid kultuuriüritusi. 

1992. aasta sügishooaja seltsi muusikaüritustest võiks märkida 
kontserti „Muusikatervitus Stockholmist". Esinesid Estonia Seltis 
Rootsi osakonna l i ikmed Katrin Meerits (sopran), Mikko Pulkkinen 
(tenor), A l f red Pisuke (vi iul) ja Hilma Nerep-Mossin (klaver). 
Stockholmlased andsid kaks kontserti — 10. oktoobr i l Estonia Teatri 
Talveaias ja 11 . oktoobr i l Tartu Ül ikoo l i aulas. 13. ok toobr i l , peale 
seltsi üldkoosolekut toimus Estonia Teatris Rootsi õhtu, kus 
esinesid H. Aassalu rahvatantsijad, U. Veenre rahvapil l iorkester 
n ing Kaarel Ki ivet, Lauri Nebel ja Jüri Äärma oma Bellmani laulude 
kavaga. 24. novembri l tähistas selts operetimaestro Priit A rdna 
100. sünni-aastapäeva. Hel i looja viimast operett i «Kalur ineiu" 
Kanada eestlaste esituses näidati sel õhtul v ideof i lmi vahendusel 
Estonia Teatri Talveaias. 

Kersti Trull 

KÜLALINE INGLISMAALT 

9.—13. novembrini tegi or
kestriga „Tallinn" tööd küla
lisdirigent Manchesterist (Ing
lismaa) TIMOTHY REYNISH. 
Maestro on tuntud kui Ülemaa
ilmse Vaskpillimängijate Ühin
gu (WASBE) asutajaliige ning 
aktiivselt tegutsev dirigent, mit
te ainult puhkpilli- vaid ka 
sümfooniaorkestrite ees. 

Pakutud kava Inglise nüü
dismuusikast (Buxton Orr, Guy 
Woolfenden jt.) oli orkestrile 
parajaks pähkliks oma pisut 
harjumatute taktimõõtude, rüt
mika, helikeele ja instrumentaa-
riumigi poolest. Kuid mõlema
poolse eneseületamise ja tubli 
töö tulemusena valnfiTEäTäTTrrs" 

kõlas täiesti arvestatavale pub-
likuhulgale Matkamaja saalis 
13. novembri õhtul. Eelnevalt 
oli linti mängitud osa samast 
kavast Raadio stuudiokontserdi 
tarbeks. 

Timothy Reynishi sõnul on 
orkester „Tal_linn" igati Euroopa 

|Iliorkester, kel-ap*1 
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lega iga dirigent teeks koos
tööd suurima heameelega. Ekst
ra tõstis maestro esile klar
neteid ja metsasarvi. Loomuli
kult (meie jaoks) jäid kü
laskäiku meenutama mitmed 
noodid (muuseas seisab maest
ro ka ühe puhkpillinoote kirjas-
tava kompanii eesotsas). 



El PÕNNA PÕLISHARJUKAD ÜHES 

Koselt — ainukesest Põlis-Harjumaa 
kihelkonnast (muud kihelkonnad on 
nüüd Raplamaa, põhiline osa praegusest 
Harjumaast aga kunagine Rävalamaa) 
— tuli „ML-e" kutse osaleda 7. no
vembril kohalikul kultuurikonverentsil. 
Seal pidi arutatama kohaliku kultuurielu 
praegust olukorda ja tulevikuperspektii
ve. Norisin endale komandeerigu oma 
noorusmaale, kus töötasin 25-30-aastase-
na ja võtsin ka kultuuritöötajast naise. 
Eelnevalt püüdsin telefonitsi Kose Laste
muusikakooli õpetaja Juta Helilaiuga 
kokku leppida artiklite ja fotomaterjali 
suhtes. „Meil on palju ringijuhte, küll 
nad teevad ja toovad", lohutas ta mind. 

Kosele jõudes tabas aga mind mitu 
üllatust. 

Esiteks — eksisin oma noorusmaa 
väikeses alevikus pisut ära ja pidin teed 
küsima. Polnud seal ammu käinud, teid 
ja maju oli juurdeehitatud ning bussipea
tus uude kohta viidud. 

Teiseks — 6 ringijuhti olid kohale 
toonud paari ..Muusikalehe" täie fotosid 
oma kollektiividest, mõnel ka jutuke 
sinna juurde. Lugesin praegu tegutsevad 
kollektiivid ja ringid kokku. Sain 24. Neid 
on aga ilmselt rohkem, kõiki polnud 
kohal. Osa kollektiive, millest siinlisatud 
sõnumites juttu pole, on vähemalt üle-
maakonnaliselt tuntud, nagu Kuivajõe 
meeskoor, naiskoor „Meelika", üle saja 
aasta vana puhkpilliorkester, Oru laste-
muusikateater. Seda valla kohta, kus 
praegu pole ühtegi rahvamaja, harjutada 
saab ainult koolide ja asutuste ruumides 
ja isegi üürimajades. 

Kolmandaks... 
Kuid enne sellest, mida konverentsil 

räägiti. 

Vallavanem Linda Sirel: Kuigi rahaline 
olukord on praegu tunduvalt halvem kui 
1985—90. aastal ja ka bussiliiklus 
hõredam, pole kultuuriline tegevus tagasi 
läinud. Iseseisvus on toonud juurde 
entusiasmi. Ringijuhtide tasu on süm
boolne, abidirigendid ei saa üldse midagi. 
Kuid töö käib. On õpitud ise majandama, 
raha lugema. Oleks vaid vähem poliitilist 
purelemist. Varakult on vaja alustada 
valimiskampaaniat, et uus vallavolikogu 
tuleks ka kultuurilembeline. 

Kultuurinõunik Aime Bahhovski: Olen 
elupõline kultuuritöötaja, kuid kunagi 
pole olnud nii raske ja ühtlasi nii huvitav 
aeg kui praegu. Varem oli vallas 
7 palgalist kultuuritöötajat, praegu mina 
üksi. Elavnenud on aga kultuuritegemi-
sel kooliõpetajad. Niisuguses olukorras 
pean eriti tähtsaks kompetentsust ja 
sallivust. 

Vaesuv rahvas on hakanud elusse 

helguse toomiseks pöörduma kultuuri, nii 
taidluse ja professionaalse kultuuri poo
le. Viimased veeringudki pannakse 
Tallinnas teatriskäimiseks. 

Endised rikkad majandid on vaesunud, 
kuid uutelt majandusüksustelt on saadud 
juba ka midagi. 7 Tuhala talupoega, kes 
ise tulevad vaevalt ots-otsaga kokku, 
andsid kultuuri heaks 2000- krooni. 
Väikesi summasid oleme saanud ka 
kooperatiividelt ja väikeasutustelt. 
Sponsoreid tuleb nendegi hulgast, keda 
kujutame vaid abivajajatena. „Baltika 
'92" ürituse heaks kordaminekuks tegi 
palju ära Ravila hooldekodu. Praegu 
käib raha kogumine jõulufondi. Arvame, 
et tulevikus peaks olema vallas oma 
aastaringselt tegutsev kultuurifond. 

Kose koguduse õpetaja Randar 
Tasmuth: Kose kultuurimaja pastoraa
diks tagasiminek ei tähenda, et hoone 
saab vaid pastori eluasemeks. Pärast 
kapitaalremonti tulevad sinna ka ruumid 
elanike — eriti laste ja vanurite teenenda-
miseks — kristlik kohvik jne. 

Kose Keskkooli õpetaja Reet Kruuse
ment: Kevadel lõime Kose Õpi ja 
Kultuuri Seltsi. Nii tõmbame kultuurile 
lähemale neid, kes ei laula ega tantsi. 
Meil on keelte (inglise, soome, saksa) 
õppimise ringid, mitmesugused kä-
sitöökursused jne. Keskmiselt 30 tundi 
semestris — 3 krooni tunnist seltsi 
liikmetelt, 4 krooni teistelt, vähem kui 
linnas. Riik võtab meilt, nagu hangeldaja-
teltki, 35% tulumaksu, aga toime oleme 
tulnud. 

Kose raamatukogu juhataja Heljo 
Järvelaid: Vaesel ajal on rahval vähem 
raha raamatute ostmiseks ja ajakirjandu-
setellimiseks. Rohkem käiakse raamatu
kogus. Olen seda püüdnud ära kasutada, 
et muuta raamatukogu kohaliku kultuuri
elu infokeskuseks. 

Mõned mõtted vestlustest. 

Rahvatantsujuht Leida Tiis: Vaesumi
sega kaasnev suurim häda on see, et 
harjutusteks ei jõua enam klaverisaadet 
muretseda. Tantsimine käib juhendaja 
laulu saatel. Kui rühmi on palju, kipub 
hääl kähedaks minema. Esinemisteks 
oleme siiski suutnud muretseda elava või 
fonogrammsaate. 

Kose Keskkooli muusikaõpetaja Heli 
Sepp: Ajad muutuvad. Laste ja kooli
noorte laulupeo kavas on „Koolimelan-
hoolia", vaimukad sõnad Leelo Tunglalt. 
Aga lastele jääb see võõraks. Mahakirju-
tamisajad saavad mööda. Nüüd lapsed 
tahavad õppida, teavad, et seda on eluks 
vaja. Pealegi on Alo Põldmäe viis liiga 
raske, lapsed ei suuda nii kõrgeid noote 
võtta. 

Suurt tähelepanu pöörame peoeelsetele 
laululaagritele. Koolis ei saa kõiki lapsi 
alati kokku — tunnid lõpevad ja bussid 
sõidavad ära eri aegadel. Laululaagris 
on kolm päeva ainult laulmise jaoks. 
Südame teeb soojaks, et sinna tuleb alati 
ka vilistlasi kohale. 

Nüüd siis lõpuks loo algul lubatud 
kolmas meeldiv üllatus. Küllap lugeja 
isegi eeltoodu põhjal ära taipab: esinejate 
optimism, läbi-halli-kivi-minemise meel
sus, oma kogemuste ja ettepanekute 
esitamine raskuste ületamiseks. 
Eesmärk: kultuur ja muusika peavad 
Kose maile jääma. Eriti resoluutsed olid 
naisterahvad. 

Ent see ei tähenda, et poleks problee
me, millega on raske oma jõududega 
toime tulla. Kolm põhilist valupunkti 
formuleeris vestluses allakirjutanuga 
Kose lastemuusikakooli direktor Tiit 
Helilaid. 

Esiteks — teadmatus, määramatus. 
Eelarvet pole, midagi ei saa perspektiiv
selt planeerida. Lastemuusikakool on 
eramajas, tulevik on tume. 

Teiseks — õppemaks. Praeguse vaesu
se jätkudes võib see viia olukorrani, et 
ainult uuskapitalistide lastel on võimalik 
muusikat õppida. On aga nemad need 
kõige andekamad? 

Kolmandaks — pillid ja nende „tagava-
raosad" on läinud väga kalliks. Praegu 
elatakse veel „vanast rasvast". Kuigi see 
„rasv" pole kõige kvaliteetsem, on ta 
siiski enam kui mittemidagi. Kas enne 
saab „rasv" otsa või paraneb finantsolu
kord? . 

Huviga jään ootama Eesti Muusikaõpe
tajate Suurkogu 22. novembril. Siis 
selgub, kuivõrd kajastub Kose taid
luskultuuri olukord ja selle tegijate 
meelsus, rõõmud ja mured pilti kogu 
Eestimaal. 

Herbert Vainu 
08.11.92. 

TANTSIME 
Kose kultuurielus on rahvatants olnud 

juba alates 30-ndatest aastatest. 1936. a. 
võimlemispeost võtsid osa meie rahvatantsi
jad. Sealt alates on tantsitud väikeste 
vaheaegadega tänaseni. 1971. aastast te
gutsetakse järjepidevalt. Kaasa on tehtud 
kõik laulu- ja tantsupeod. 

Esimestest tantsijatest on veel alles Ellen 
Haabu, Ursula Nuut, Helga Kruusement ja 
Henno Neitov. 

1971. a. alustatud naisrühma koosseisu 
tantsijaist on tänini kaasa teinud ka Kose 
raamatukogu juhataja Heljo Järvelaid, 
kes on olnud ka väga tubli rühmavanem 
—10 aastat naisrühmas ja viimased 10 

Soome muusikud 
/am -̂ajal 

Ajakir i „Rondo" avaldas 
intervjuu Soome Muusikute L i i 
du esimehe Raimo Vikslrömiga 
lama-a'\a mõjust Soome muusi
kui le. 

Soome Muusikute Li idul on 
3700 l i iget, neist i i le tuhande 
süvamuusika orkestrandi, 1200 
levimuusikaga endale elatise 
t e e n i j a , u m b e s t u h a t 

harrastusmuusikut j t . Tänavu 
liitusid ka Kansall isooppera so
listid ja bal let i tantsi jad. 

Praegu on Soomes umbes 
700 töötut muusikut, nende 
hulgas SOO l i idu l i iget. Eriti on 
kokku kuivanud restorani-
orkestrite arv ja koosseisud. 
Töötud Li idu l i ikmed saavad 
Li idul t rahalist toetust. Seda 
jääb vaheks. Tõsiselt on kerk i 
nud päevakorda l i ikmemaksude 
tõstmine, et leida rahalist katet 
suurenevatele kulutustele toe 
tuste jaoks. 

R. Vikström on kuri selle 

peale, et muusikud-immigran-
d id , eri t i endise idabloki maa
dest (seega siis i lmselt ka 
Soome rännanud eesti muusi
kud) võtavad soomlastelt töö 
käest ära. Üpris vihaseid sõnu 
ütleb ta sotsiaalministeeriumi 
kohta, kes midagi ei tegevat 
Soome muusikute huvide kait
seks. Ka pahandab ta konser
vatooriumi ja Sibeliuse Aka
deemiaga, kes kool i tavad p ide 
valt muusikuid, küsimata, kas 
neil on tulevikus töövõimalusi 
kodumaal või peavad nad jääma 
harrastusmuusikuteks. „ O n hir

mus, kui inimene kool i tab end 
20 aastat vi iul imängi jaks ega 
leia vi iuldajana kuskil t ö ö d " . 
Raimo Vikströmi arvates peaksid 
kõrgkool id , kes kool i tavad välja 
muusikuid, vastutama nende 
edasise tööhõive eest. 

Muusikute olukorra paranda
miseks peab R. Vikström o lu l i 
seks autorikaitset. Soome M u u 
sikute Liit järg ib hoolega, et 
Soome muusikute teoste esita
mise eest Soome raadios, te le
visioonis, aga samuti välismaal 
täpselt tasutaks. Selle tulemusel 



VALLAS Tuleme ise toime 
Meie lastemuusikakoolis tegutseb üks 

viiuldajateansambel ja 3 kapelli. Neist on 
kaks tütarlaste omad — üks 10— 
16-aastastele algajatele, teine 12— 
14-aastastele — ning kolmas koosneb 
vaid poistest. Esinetud on rahvusvahelise 
publikugi ees — sel suvel Baltika '92 peol 
Ravilas. Seal esitasid nad Kose kihel
konna folkloori, mida kogusime nii muu
seumides kui kohapeal. Sellel on tähtis 
koht ka praegu nende repertuaaris. Nii 
kasvatame armastust kodukoha vastu. 

Mitte ainult heade eeldustega lastel 
pole huvi muusika vastu. Vastu võtame 
kõiki, kedagi ei tõrju eemale. Oma 
kogemustest võin öelda, et pole last, keda 
ei saaks õpetada laulma või pilli mängi
ma. Mõnega on küll palju vaeva, aga 
tulemustest rõõm seda suurem. Ei ole ju 
meie eesmärk vaid elukutseliste muusiku
te ettevalmistamine, vaid ka laste ilu 
suhtes vastuvõtlikuks tegemine, nendes 
usu kasvatamine oma suutlikusse ületa
da raskusi. 

Pärast kooti lõpetamist ei taha paljud 
vilistlased meiega sidemeid katkestada 
ka siis, kui nad on Koselt lahkunud, 
seehulgas läinud omandama muusikalist 
kõrgharidust. Nii on kujunenud välja 
poolprofessionaalsed vilistlaste kollektii-

+ „P i l l i p i i gad" Londonis 

vid — viiuldajate ansambel (mõnikord 
esineme koos Haapsalu omadega Rävala 
Regiooni Viiuldajate Ansambli nime all) 
ning vokaal- ja instrumentaalkapell 
„Pillipiigad". Nendega oleme esinenud 

pea kõigil üle-eestilistei 'suurüritustel, 
pool Eestimaad läbi sõitnud, varem 
viinud muusikalist külakosti endiste 
Nõukogude Liidu paljudesse piirkonda
desse, viimastel aastatel aga Euroopa 
riikidesse — Soome, Rootsi, Poolasse, 
Ungarisse, Taanisse, Inglismaale. Sama 
kehtib paljuski Kose naiskoori „Krõõt" 
kohta, mida instrumentaalansamblid on 
tihtipeale saatnud. Pillid ja riietus on 
igaühel omad, sõidame ka välismaale 
oma kulu ja kirjadega. Esinemised on 
küll tavaliselt tasuta, publiku hulgas aga 
kogutakse meie jaoks raha. Rikkaks me 
sellest küll ei saa, kuid järgmiseks 
välisreisiks tavaliselt piisab. 

Nii olemegi oma jõududega toime 
tulnud. Sponsoreid on meil ka, kuid 
rohkem sisetarbeks ja vastastikuse kasu-
likkuse põhimõtte alusel. Anname 
ümbruskonna asutustes tasuta kontserte, 
mõnikord küllasõitnud välismaalastele. 
Kui aga meil on raskusi, näiteks oma 
külaliste toitmise ja majutamisega, tule
vad nemad omakorda meile appi. Põhi
mõttel „Käsi peseb kätt". 

Juta H'elilaid 
Kose Lastemuusikakooli 

viiuliõpetaja 

Kose pensionäride klubi „E lu löng" lood i 1986. aasta veebruaris. 
Klubi juures alustasid tööd naisansambel „Kanarb ik" , rahvapi l l i -
ansambel, sõnakunstiring, käsitööring ja hil jem ka memmede 
tantsurühm. 

Klubi puhkeõhtuid peetakse üks kord kuus. Seal on külalisi, 
esinevad oma taidlusr ingid. Klubi on käinud külas teistel 
pensionäride klubidel ja on ise võtnud vastu kule. 

Kõige kauem on töötanud naisansambel, vi imased neli aastat 
minu juhendusel. Selgeks on õp i tud l igi 70 laulu. Lauljate arv ol i 
seni 11. Kahjuks oleme viimase kahe kuu jooksul saatnud 
manalateele juba kaks ansambli lauljat. 

Nii „Kanarb ik" kui tantsuring on eraldi ja koos esinenud pidudel , 
asutustes, haiglates, hooldekodudes, koolides. Ka ..Pri l l i toosi" peol 
Linnahallis lõid meie laulu- ja tantsukol lekt i iv id kaasa. 

Maiu Roosa 

MINEVIKUST TULEVIKKU 

aastat segarühmas. Ka vallavanem Linda Sirel on aastaid kaasa 
löönud. 

Naisrühm, segarühm ja memmede rühm on Olga Sepa juhendada. 
Juhendaja on ajapikku vaheldunud. Kauaaegne hea tantsujuht 

Miralda Saluste lööb praegu kaasa pensionäride klubis ,J£lulõng". 
Püüan temale mitte alla jääda, juhendades praegu nii sega-, nais-
kui memmede rühma. 

Elu teeb kergemaks see, et noor täiendus on koolis saanud 
hea põhja. Tuleviku ees mul kartust pole. Selle eest hoolitseb 
kolleeg, Kose Keskkooli õpetaja Leida Tiis. Peaaegu kogu oma 
vaba aja pühendab ta lastele rahvatantsu õpetamisele, ju
hendab nelja (kaks sega-, kaks tütarlaste) õpilasrühma. Ja tege
leb veel ka memmedega. 

Olga Sepp 

on hangitud soome muusikutele 
üle mil joni marga eest lisaraha. 

Eesti dirigendid 
välismaal 

Neeme Järvi juhatab endiselt 
Göteborg i Sümfooniaorkestrit, 
mil le koosseisus on praegu 
75 keelpi i l imängijat, kokku aga 
118 pil l imeest. Uus kava (Sibe-
lius, Stravinski, Bartok, Sten-
hammer) mängiti oktoobr i lõpul 
läbi . Kõigepealt kodus, seejä
rel aga mitmel poo l Inglis

maal ja Walesis Skandinaa
via kunstide festivali raames. 

Taani Hel i loojate Biennali 
avakontserti 30. oktoobr i l Ko
penhaagenis juhatas Arvo 
Volmer. Kohal käis ka hel i looja 
Olav Ehala. 

Soomes on käinud oktoobr is-
novembris dir igeerimas Eri 
Klas, Peeter Li l je, Andres 
Mustonen ja Peeter Saul. Soo
me Rahvusooperi orkester esi
tas Eri Klasi käe all Ed. Tubina 
Vi ienda Sümfoonia. Peeter Li l je 
juhatas Turus Erkki-Sven Tüüri 
„ lnsu la desertat". 

Juba suvisel Joensuu laulu-
päevadel dir igeeris Sibeliuse 
Akadeemia II kursuse ül iõpi la
ne Andres Kallastu Akadeemia 
orkestriklassi orkestri ees Pee
ter Peitsalo teost „ l nvoca t io " . 
Novembris ol i see Soome Raa
dio kontserdikavas. 

Georg Solti — 80 
21. oktoobr i l sai 80-aastaseks 

tänapäeva üks tuntumaid d i r i 
gente Georg Solti. Sündinud on 
ta Budapestis, o lnud seal Barto-
ki ja Kodaly õpi lane. Lahkus 

kodumaalt 1939. a. (sidemed 
taastanud 1980. a., saanud siis 
Bartoki Paszbory fondi pree
mia). Hi l jem on Solti juhatanud 
kuulsaid orkestreid nii Lääne-
Euroopas kui Põhja-Ameerikas, 
pärast Herbert von Kärajani 
surma on Salzburgi l ihavõtte-
festivalide kunstil ine juht. 
1972. aastast on Solti Inglismaa 
kodanik, seal ka aadlikuks 
ülendatud. 

Vanameistri sünnipäeva tä
histasid pal jud orkestr id, mida 

(järg 6. Ik-I.) 



Kooriühing kuulutas end Lauljate Liidu õigusjärglaseks, 
otsustas jätkata Kooriühinguna, aga Lauljate liidu 

parandatud põhikirja alusel 
5. detsembril toimus „Saka-

la" keskuses Eesti Kooriühin
gu erakorraline kongress. Al
gas see traditsioonilise M. Lüdi
gi „Koidu" ühislaulmisega, diri-
geerimisavalöögi tegi maestro 
Gustav Ernesaks. Päevakorra 
esimeses punktis „Eesti Koori
ühingu — Eesti Lauljate Lii
du õigusjärglane" — esines 
esimees Venno Laul. Ta märkis, 
et Eesti Kooriühing tähistab tä
navu oma asutamise 10-ndat 
aastapäeva, selle tegevust ega 
nime pole põhjust häbeneda. 
Kuid päevakorda on tõusnud 
Eesti Kooriühingu Eesti Laul
jate Liidu (1921 — 1940) õigus
järglaseks vormistamine. Selle 
küsimuse tõstatas juba 19. märt
sil Lauljate Liidu nõukogu 
liige 1936—1940. a. Richard 
Ritsing ja 23. septembril otsus
tas EK juhatus anda see kong
ressile arutamiseks. Rääkides 
Lauljate Liidu tegevusest, rõhu
tas V. Laul, et selle tähtsaks 
ülesandeks oli üldlaulupidude 
korraldamine. 

Kongress tunnistas Eesti 
Kooriühingu Lauljate Liidu 
õigusjärglaseks, kuid otsustas 
valdava häälteenamusega 
jätkata oma senise nime all. 
Sellise otsuse tegemise poole 
kallutas saali mitmete delegaa
tide seisukohavõtud, et praegu
sel keerulisel ajal pole otstarbe
kas raisata aega ja raha 
ümbervormistamisele, s. h. 
rahvusvahelistes organisatsioo
nides, uute blankettide trükki
misele jne. 

Seejärel asuti arutama põhi
kirja. Aluseks otsustati võtta 
aga mitte Kooriühingu, vaid 
Lauljate Liidu põhikiri kui 
põhjalikum ja juriidiliselt 
korrektsem. Esialgsed kõhklu
sed hajusid, kui kongressile 
selgitati, et pöftrdumine Laulja
te Liidu põhikirja juurde ei too 
kaasa juhtimisstruktuuri keeru
lisemaks muutumist, vaid 
a i n u l t n i m e m u u t u m i s t : 
kongressi hakatakse kutsuma 
volikoguks (koguneb ta aastas 
korra, mitte Kooriühingu põhi

kirja kohaselt iga 5 aasta 
tagant), juhatust nõukoguks 
ja bürood omakorda juhatu
seks. Enamik rohketest pa
randusettepanekutest võeti 
vastu, mõned lükati ka tagasi. 
Seehulgas kõige enam vaidlusi 
tekitanud punkt, et nõukogu 
liikmeks võib olla vaid EV 
kodanik. Peameest otsustati 
nimetada juhatuse esimeheks, 
mitte presidendiks, nagu oli 
Lauljate Liidu ajal. 

Teise päevakorrapunkti 
„Eesti Kooriühingu tulevik" 
arutelu keerles põhiliselt liik
memaksu ümber. Otsustati 
seda võtta täiskasvanuilt 10 ja 
lastelt 3 krooni aastas, sisse
astumiseks kehtestati ainult 
täiskasvanuile — 5 krooni 
Saalist kostnud ettepanek mää
rata kindlaks ühingu tasuliste 
töötajate arv ei leidnud vastu
kaja. 

Juhtkonna ümbervalimise 
küsimust otsustati arutada 
umbes aasta pärast 

Tudeng prominentide ees 
U u t e koor i l au lude kon

kurs i le l aekus 18 tööd. 30. 
oktoobri l i s tus koos žüri i 
(es imees Olev O j a ) n ing 

va l i s vä l ja 10 p a r e m a t 
lugu . 5. d e t s e m b r i kon t se r 
dil kanti need e t te . 

Zürii o t s u s t a s I p r e e m i a t 
mi t te vä l ja a n d a . Ü l e j ä ä 
nud koh tade j a o t u s oli a g a 
m õ n e v õ r r a ü l l a t av . Konser 
va too r iumi I k u r s u s e tu
d e n g edes t a s prominente . 

II p r eemia (500 krooni ) 
sai Maria Mangi laul na i s 
koori le „ B e n e d i c a m u s " . 
E s i t a s t ü t a r l a s t e koor E l 
le rhe in" , mi l les au to r ise 
a a s t a i d l a u l n u d . 

III p r eemia (300 krooni) 
pä lv is Ester Mägi laul 
„ P a s t o r a a l " , mil le k a n d i s 
ette Tal l inna Kammerkoor . 

Ant i vä l ja veel e r g u t u s 
p reemia (200 krooni) Ur
m a s Sisaski l au lu „Tere 
T a e v a k u n i n g a n n a " ees t . 
Sel le e s i t a s kontse rd i l Va 
bari ikl ik Koor i juht ide Sega 
koor. 

Unisevõitu koosistumine 
Ei täitunud mu lootus saada Eesti 

Muusikaõpetajate Suurkogult ülevaadet 
selle kohta, kuivõrd Kose vaim ja 
probleemid peegelduvad kogu Eesti maa-
muusikaelu (vt. lk. 4) . Sel lihtsal 
põhjusel, et ükski inimene väljaspool 
Tallinna seal sõna ei võtnud ja põhiliselt 
kõnelesid vaid funktsionärid. Suurkogu 
kujunes esijoones info ja õpetuste jaga
miseks organisatsiooni lihtiiikmeteie. 

Ei, demokraatia protseduurireegleid ei 
rikutud ega olnud tunda mingit lõhet 
„alam-" ja „ülemkihtide" vahel. Kohal-
olejatele meeldis esimehe A. Saluveeri 
vastuseis suunale kõigepealt valida uus 
esimees, kes siis koostab oma meeskonna. 
Kogu juhtkolmik — esimees/aseesimees 
E. Kangron ja sekretär I. Raudsepp — 
valiti tagasi lisaks neile uude kesksesse 
juhtorganisse — juhatusse — veel puhk
pillide poolelt H. Illak ja mudilaste 
õpetamise spetsialistide esindajana E, 
Soolo. Kuid ei leidunud saalis inimest, 
kes oleks esimehe üleskutse peale sõna
võtu otsa lahti teinud. Päris passiivsed 
siiski ei oldud, küsimusi oli hulgana. 

Uimasevõitu meeleolu saalis seletub 
ilmselt paljuski muusikaõpetajate tüdi
musega mõnedel eelmistel koosolekutel 
valitsenud läbisegikarjumise praktikast. 
Aga nähtavasti pole see ainus põhjus 
ühest äärmusest teise pendeldamisele. 
Polnud eelnõusid, mis oleksid ajanud 

kõrvad kikki ja formuleeringuid täpsusta
ma, otsuseid võeti vastu ainult ettekanne
tes tehtud ettepanekute põhjal. Need ise 
ei hiilanud enamuses terava probleemi-
püstitamise poolest. Esimehe ettekandes 
polnud näiteid selle kohta, kuidas ühes 
või teises kohas otsitakse keerukatele 
probleemidele lahendust ning suur osa 
sellest oli pühendatud välissidemetele, 
mis „ML-e" nr. 10 lugejaile juba 
tuttavad. Sekretär ladus arve organi
satsiooni finantsolukorrast, mis on tüüpi
line praegusele Eestimaale, s. t. vilets. 

Elevuse eest hoolitses aseesimees. Ta 
rääkis, et muusikapedagooge ootab 
töötus ja tõi drastilisi arve: kolme 
viimase aasta jooksul on nõudmine nende 
järele kahanenud 46-lt 27-le ja lõpuks 
2-le. Mitu kõrgkooli-{-Õtsa-kool valmista
vad neid ikka veel ..plaaniliselt ja 
vastutustundetult" ette. Neid sõnu 
pandi E. Kangronile pahaks, kuid ta ei 
taganenud. Probleem on tõepoolest terav 
ja mitte ainult Eestis, näiteks Soomes 
(vt. lk. 4 ) . 

E. Kangroni terav küsimuseasetus 
kutsus esite ainsa tõsise diskussiooni 
„ülemkihtides" („alamkihid", nagu 
märgitud, sõna ei võtnud) . Koolivalitsu
se ülem A. Eglon ütles, et uue kursi 
kohaselt hakkab 1.—6. klassis kõiki 
tunde andma mitmekülgne klassiõpetaja 
ning neid ettevalmistades teeb Tartu 

Õpetajate Seminar tänuväärset tööd. 
Selle peale aga pahandas pr. Vartanen 
Soomest, kes oli pidanud varem ette
kande Soome muusikaõpetuse süsteemist 
ning lugenud suureks puuduseks seda, et 
algklassides õpetavad muusikat mitte 
spetsialistid, vaid klassiõpetajad (oma 
ettekande põhiosa lubas pr. Vartanen 
tutvustada ka „ML" veergudel). A. Eglon 
vastas, et lõplikku otsust veel pole ja 
palus EMOL-il esitada oma seisukoht 
kirjalikult. 

Infotihedaim oli I. Mossi sõnavõtt: 
koolinoorte laulupeol osalemiseks on 
tung suurem kui kunagi varem: 20 000 
lauljat ja 12 000 tantsijat; eelarve 3 mil. 
EEK, millest vaid 25% annab riik. Küsi
mustele vastates kutsus A. Saluveer üles 
valmistama pille kohapeal ning I. .Raud
sepp teatas, et EMÕL-i liikmed võivad 
osta „Eesti Kontserdi" üritustele tudengi-
pääsmeid (v. a. välismaised esinejad). 

Enam-vähem kõik meeldejäänust. Ah
jaa, võeti vastu mitu pohikirjaparandust, 
s. h. otsus et Suurkogu kvoorumit võib 
edaspidi kokku saada ka delegeerimise 
teel. Põhjenduseks viidati transpordi- ja 
finantsraskustele. Loodame, et EMÕL-i 
liikmeskonda suudetakse edaspidi aktivi
seerida ja kvoorumi küsimus ei takerdu 
ükskõiksuse taha. 

Herbert Vainu 

Välismaalt 
(Algus 4—5 lk.) 

ta on juhatanud, oktoobris 
kontse r t ide-austamisõhtutega. 
Londoni Kuningl ikus Ooperis 
d i r i g e e r i s S o l t i V e r d i 
„O the l l o t " , nimiosas Placido 
Domingo. Laval o l id ka mitmed 
Solti eakaaslased ja endised 
töökaaslased — 83-aastane 
Austria bar i ton Hans Hotter ja 
rootslanna Birgit Nilsson. K ing i 
tused o l i d sümboolsed — „Hõ-
beroos" , meenutamaks seda, et 
esimene ooper, mida G. Solti 

Londoni Kuningl ikus Ooper is 
juhatas, o l i Straussi „Roosikava-
ler" , ning sõrmus R. Wagner i 
„N ibe lung ide sõrmuse" esmase 
väljatoomise mälestuseks Co -
vent Gardenis. 

Seejärel sõitis G. Solti d i 
r igeerima Chicago Sümfooni-
ku id , oma hoolealuseid 70-ndail 
aastail. 

Kuuba heliteose 
originaalkiskiri leitud 

Rootsi hel i looja Wi lhe lm 

Stenhammeri 1893. a. kir jutatud 
Esimene klaverikontsert o l i 
omal ajal kuulus. Seda on 
d i r igeer inud Richard Strauss, 
Arthur Nikisch ja Hans Richter. 
Esimese maailmasõja ajal jäi 
or iginaalpari tuur kadunuks. Ar
vati , et see hävis pommitami
sel. Lõuna-l l l inois osari igi muu
sikateadlane Al lan B. Ho avas
tas selle USA Kongressi Raama
tukogus. Seal o l i see ühel 
r i iul i l kel legi poo l t märkamatu
na lebanud l igi 80 aastat. 

Bach! helitöö 
lõpule viidud 

J. S. Bach alustas 1748. aasta 
paiku neljaosalist fuugat „Con t -
rapunctus X I V " , ku id ei j õ u d 
nud kolmandast osast kau
gemale. Ameerika hel i looja 
Michael Ferguson Minneapol is t 
on nüüd hel i töö lõpuni v i i nud . 
Varieerides põhiteemat, k i r ju
tas ta juurde 98-taktise IV osa. 
Bach-Fergusoni teose pub l i t 
seeris Ameerika kirjastus „ H o l -
brook & Associates." 



Regi õna lia 

Ida-Virumaalt 
* 19. septembril esines Jõhvi 
Kultuurikeskuses Rootsi trio „Triple 
Heater". Roland Keijseri (saksofon), 
Peter Jansoni (bass, löökpillid) ja 
Henrik Warteli (trummid) esitatud 
muusika on mõjutanud Aasia, Aafri
ka ja Araabia folkloorist. Mängitakse 
aga ka nüüdisaegset džässi. 

* 11. oktoobril toimus Taani bändi 
„Royals" kontsert. Repertuaaris 
olev muusika pärineb 60.-ndatest 
aastatest, on mõjutusi ja lugusid 
biitlitelt. Esitati ka originaalloo
mingut. Koos taanlastega oli laval 
Eesti ansambel „Sitimaan". 

* Jõhvi kiriku kontsert-jumalatee-
nistusel esines 30. oktoobril klarne-
tikvartett „Lutece" Prantsusmaalt. 
Kvarteti asutamisaastaks on 1977, 
esinetud on mitmetel muusikafesti
validel, selja taga on arvukalt 
kontsertreise. 

* Samal päeval võisid muusikahuvi
lised Jõhvi Kultuurikeskuses kuulata 

„Tom Dyars Bändi" USA-st. Tom 
Dyars on sündinud New Yorgis, 
töötanud ja elanud ka Euroopas, 
kõige kauem Põhjamaades. On 
osalenud Pärnu fiestal, lubanud seal 
esineda ka järgmisel aastal. 

Läänemaalt 

* 30. septembril toimus Wiede-
manni-kooli saalis Haapsalust pärit 
noore soprani Katrin Lehismetsa 
kontsert. K. Lehismets õpib Berliini 
konservatooriumis laulu ja klaveri 
erialal. Talle sekundeeris kontserdil 
Soomes Taru Valjakka juures õppi
nud bariton Lauri Vasar. Lauldi 
aariaid Mozarti ooperitest, duette 
muusikalidest. 

Lääne-Virumaalt 

* 15. oktoobril tähistati loeng-
kontserdiga Rakvere 1. kk. saalis 
Karl Leichteri 90. sünni-aastapäeva. 
Kontsertosas esinesid Tallinna Muu
sikakeskkooli õpilased Laine Leich
teri ja Matti Raide juhendamisel. 
K. Leichter on pärit Virumaalt, tema 
sünnikoht on Rakvere kihelkonnas 
Sõmeru mõisas. 

Sonderlingid 
musitseerivad 

Berl i in i festival i l septembr is 

esines mi tme kontserd iga p e r e 

k o n d S o n d e r l i n g i d . Isa Kur t 

S o n d e r l i n g , kes sõja ajal ja 

pärast seda, kuni 1959 . aastani , 

juhatas Len ingrad i F i l h a r m o o n i 

at, sai Berl i inis olles 19. sep

tembr i l 80-aastaseks. M a e s t r o 

kõrva l d i r igeer is id Berl i inis 

tema p o j a d Thomas ja Stefan. 

Kolmas p o e g M i c h a e l esines 

tšel loart ist ina. 

Võrumaalt 
* 5. septembril tähistas naiskoor 
„Kannel" kontserdiga oma peadiri
gendi Aleksander Kulli 70. sünni
päeva. 

* 24. septembril oli Võru muusika
kooli saalis gospelmuusika õhtu. 
Esines Ameerika kitarrist Francis 
Bartley koos saateansambliga. 

* 24. ja 25. oktoobril oli Võru 
meeskooril külas sõpruskoor Laini
last. Ühisel kontserdil esinesid 16-
liikmeline koor, solistid ja mees
kvartett. Kõlasid nii soome kui 
eesti viisid. 

Raplamaalt 
* Vokaalkvartett ETRA pidas oma 
15. aastapäeva üritusi. Tegutsetud 
aastate jooksul on antud ligi 
250 kontserti, võetud osa mitmetest 
konkurssidest, reisitud. 11. oktoobril 
esineti oma austajate ees Rapla 
kirikus. Hiljem toimus salonglikum 
kontsert, kuhu olid kutsutud endised 
lauljad, toetajad ja kaasaelajad. 

Tartumaalt 

* 1. oktoobril sõitisUppsala linna
valitsuse ja Uppsala katedraali koori 
kutsel Rootsi Tartu Poistekoor. Plaa
nis oli anda kaks kiriku- ja kaks 
koolikontserti, kava koostatud Eesti 
ärkamisaja koorilauludest ja klassi
kaliselt muusikast. Oreli saatjana läks 
kaasa Urmas Taniloo. 

* Oktoobri esimestel päevadel 
viibis Tartus Uppsalas elav amee
riklanna Susan Yondt. Ta pidas 
loengu ameerika klaverimuusikast 
ning andis ülikooli aulas ka ise 
klaverimuusika kontserdi. 

* 11. oktoobril toimus TO aulas 
kontsert „Muusikatervitus Stockhol
mist". A. Kapi, R. Tobiase, H. Ellert, 
E. Aava, K. Raidi, M . Saare, S. Purre, 
M . Lille, T. Tuulse, E. Tubina loo
mingut kandsid ette väliseestlastest 
muusikud Katrin Meerits (sopran), 
Alfred Pisuke (viiul), Hilma Mossin-
Nerep (kontsertmeister) ning tenor 
Mikko Pulkkinen. 

* 13. oktoobr i h e a t e g e 
vuskontserdil Eesti Sclerosis 
Multiplexi Ohingu toetuseks esine
sid Justament", S. Vrait, R. Simmul, 
K. Tomingas. 

Dirigent 
aukodanikuks 

M ü n c h e n i F i lharmooniku te 
p e a d i r i g e n t ja l inna m u u s i k a d i 
rektor Serg iu C e l i b i d a c h e sai 
o m a ko d u l in n a aukodan ikuks . 
Ta l le anti ka t e e n e t e m ä r k . 

Naismuusikute 
festival 

O k t o o b r i s toimus Šveitsis 
Bernis e s i m e n e naismuusikute 
fest ival „Jäämäe t i p p " . E n n e 
sedc ol i konkursi l vä l ja va l i tud 

* Elleri-koolis olid külas õpetajad ja 
õpilased Soomest Kerava muusika-

r koolist. 23. oktoobril andis kontserdi 
pianist ja pedagoog K. Syvaniemi, 
järgmisel õhtul oli TO aulas eesti ja 
soome õpilas-pianistide ühiskont
sert. 

Viljandimaalt 
* 27. septembril kogunesid Hü-
passaarde Mart Saare loomingu 

1 austajad. Päevakohased ettekanded 
olid J. Lepajõelt, M. Tomsonilt, 
J. Jürissonilt, A. Tamperelt. Hüpas-
saare koduorelil musitseeris J. Jü
risson. 

* Oktoobri keskel viibis Viljan
dis linnakapelli kutsel mitmekülgne 

3 muusik ja muusikateadlane Rootsist 
i David Kettlewell. Ta on muusikatea-
j duse doktor ja renessanss- ning 
t barokkmuusika algupärase esitus-
| laadi ekspert, tegutseb muusikaõpe-
g tajana, mängib ise väga paljusid 
i pille. Viljandis pidas D. Kettlewell 
J loenguid muusikast. Muusikanäiteid 

esitas ta koos Karin Skoglundiga, 
kellega koos moodustavad duo 
.Mustea Poetica". 

Valgamaalt 
* 17. ja 18. oktoobril toimus juba 
kuuendat korda noortekooride festi
val, seekord nimetusega „Valga 
sügis". Esinema olid tulnud 12 koori 
Tallinnast, Pärnust, Kuressaarest, 
Tartust, Püssist, Võrust, Märjamaalt, 
Valgast. Kooride esinemised 
lindistas Eesti Raadio. 

* 24. oktoobril andis Valga muusi
kakooli 70. aastapäeva tähistavate 
ürituste raames kontserdi Rootsi 
Sümfooniaorkestri viiuldaja Alfred 
Pisuke, kes on pärit Valgas ja 
õppinud sealses muusikakooliski. 

Pärnumaalt 
* 1. oktoobril andis rahvusvahelise 
muusikapäeva tähistamiseks Raeko
jas kontserdi pianist Vardo Ru
messen. Kuna tähistati ka tema 
juubelitähtpäeva, oli väljas näitus 
tema koostatud trükistest M. Saare, 
R. Tobiase, E. Oja, E. Tubina kohta, 
juubilari koostatud muusikaajalugu, 
avaldatud artiklid, tema kaastegevu
sel valminud plaadid. 

* 18. oktoobril esines Raekojas 
pianst Janice Weber USA-st. Kavas 
Liszt, Beethoven, Schumann. 

esitatavad kammermuusikateo
sed, heliloojateks inglanna Ca
roline Wilkins, ameeriklanna 
Linda J. Dusman ja sakslanna 
Mia Schmidt. 

Auhind 
K. Pendereckile 

M a a i l m a üks h inna tumaid 

muus ikaauh indu on U S A - s 

vä l jaantav „Un ives i ty of L o u -

isvil le G r a w e m e y e r A w a r d for 

Mus ic C o m p o s i t i ö n " . 1992 . a. 

sai sel le auhinna — 150 0 0 0 

KÕIGE, KÕIGE... 

Suurim nupp-
klahvidega 
akordion 

Maailma suurimal nupp-
klahvidega akordionil on kõr
gust 1,25 m ja üle 900 nupu. 
Pill on üks Hohneri suu- ja 
lõõtspillide kogu 4500 ekspo
naadist, mis on vaatamiseks 
välja pandud 500-ruutmeetri-
ses näitusesaalis Trossingenis 
(Baden-Württembergi liidu
maa). Püsinäitusel on muusika-
instrumentide tehniliste ja 
konstruktsiooniliste näidiste 
kõrval esindatud ka ülla-
tuspillide ajalugu puudutav 
materjal. Hohneri kogu osteti 
Trossingeni mitme miljoni 
marga eest, kui Hohneri firma 
oli sunnitud selle majandusli
kus kitsikuses müüma. 

Musik und Bildung, 
2/1992 

Koik pillid 
orkestrisse 

R. Straussi „Salomel" (kirju
tatud 1905. a. Dresdenis) oli 
suur menu ka Münchenis. 
Tolleaegsed lehed märgivad, et 
helilooja partituur nõudis 
orkestri tunduvat suurenda
mist. Kasutatud oli ilmselt 
kõiki tol ajal olemasolevaid 
muusikainstumente. Parterist 
tuli välja viia kaks rida toole, 
et teha ruumi orkestri uutele 
liikmetele. 

dol la r i t — p o o l a he l i loo ja K r z y -
stof P e n d e r e c k i teose eest 
A d a g i o orkest r i le . 

õpetatakse ooperikoori 
lauljaid 

H a n n o v e r i R i ig i teater ja H a n 

nover i M u u s i k a ja Teatri K õ r g 

kool a lustasid koos o o p e r i koo

r i laul jate vä l jaõpetamis t . 8 -se -

mestri l ise õ p p e k a v a raames on 

p õ h i t ä h e l e p a n u p ö ö r a t u d r e 

per tuaar i l e ja nä i t le jameis ter l ik 

kusele . 

Põlvalased välismaal 
Põlva naiskooril „Mai" on sõprussidemed Soome 

Kiuruvesi naiskooriga. Aasta tagasi võttis naiskoor vastu 
soomlasi, tänavu septembris tehti vastuvisiit. 

Koor käis Soomes 40-liikmelise valikkoosseisu-
ga. Juhatas Saidi Tammeorg. Lauldi eesti-, soome-
ja ladinakeelseid laule. Kontserte anti kohalikus 
gümnaasiumis, kirikus ja Runni Tervisekeskuses. 

Sama kava esitati Põlvas oktoobri alguses, tähistades 
nii ka koori asutaja, maestro Regina Soka 85. sünnipäeva. 
Vaadati ka videot Soome reisist. 

Põlva kiriku kameerkoor muusikakooli õpetaja Ester 
Ratassepa juhatusel käis septembris Bad-Segelbergi 

pastorite kutsel külas sealse maakonna kirikutes. Osaleti 
kohalikel jumalateenistustel, samuti anti kolm iseseisvat 
kontserti. Kaasa tegid solistid. Kava oli üles ehitatud 
tsüklitena: eesti vanim vaimulik koorilaul, eesti uuem 
vaimulik koorilaul, eesti isamaalised laulud ja kooriklassi-
ka. 

Eriti soojalt võeti vastu Eesti muusika klassika. 
Kirikutes aplodeeriti ja tõusti püsti mitme laulu 
puhul. Kontserdil olid kaastegevad koori solistid. 

Oöbiti peredes. Lauljatel oli kaasavõetud näitusmüük 
eesti rahvuslikust käsitöökunstist. 

Maret Kolsar 



Jonas Lenkutis (Leedu) 

Kõigepealt muusikaetendustest 7. no
vembril 1922 esietendus «Vanemuises" 
Oskar Straussi operett „Ringi ümber 
armastuse". Juhatas Juhan Simm. Peen ja 
painduv oma liigutusis, elav, loomulik ja 
diskreetne oli Elli Põder-Roht. Osavalt, hea 
maitse ja arusaamisega mängis Ferdinand 
Pettäi, hääleliselt oli aga nauditavaim 
Rudolf Jõks. 

25. novembril oli „Estonia" saal «Travia-
ta" etendusel viimase võimaluseni täidetud. 
Üht oma hiilgeosa — Violettat — laulis 
nüüd juba ligi 60-aastane, kuid endiselt 
värske häälega Antonina Neždanova. Ta 
jättis hea mulje mitte üksnes laululiselt, vaid 
ka lavaliselt.' Kahjuks ei seisnud Alfredo 
partii Alfred Säiliku käes tarvilikul kõrgu
sel. Uue lavastusena tuli „Estonias" aga det
sembris välja „Sevilla habemeajaja". Osade 
jaotus oli õnnestunud, dekoratsioonid ja 
kostüümid maitsekad. Tähelepanu kesk
punktis oli Olga Olak-Mikk, kes oma Rosina 
esitas mitte ainult vokaalselt, vaid ka lavali
selt nauditavalt. Kiita said ka Bernhard 
Hansen don Basiliona ja Karl Viitol dr. 
Bartholona. Figaro osas esines aga Alfred 
Säilik, kuigi seda partiid laulavad harilikult 
baritonid. Kuna dessituur oli madalam, kõ
las tema hääl ootamatult hästi. Rahul oldi 
ka muusikajuhi Artur Kapiga. 

19. detsembri „Silva" „Estonias" äratas 
tähelepanu sellepoolest, et peaosades esine
sid Viktoria Kavetskaja ja Konstantin 
Kruglovski Poolast. Mõlemad hiilgasid oma 
kauni häälega, kuid laululiselt jäid maha 
meie operetisolistidest, kellest iseäranis 
Grete Säilik silma paistis. 

Lauljatest esines 4. novembril Tallinnas 
meile juba hästi tuntud Zinaida Jurjevskaja. 
Teda võttis vastu täiskiilutud saal. Jälle 
avaldas mõju tema värske, koolitatud hääl 
ja intiimne ettekandeviis. Eriti kodus tundis 
ta end Gretšaninovi, Glinka ja Dargomõžski 
muusika esitamisel. 

Paula Brehm, kes käis Tallinna Kõrgema 
Muusikakooli õpilasõhtul, oli aga pettunud: 
ei ühtki klassikalist pala, ei Händelit, Bachi 
ega Mozartit. Üllatav oli vene romansside 
rohkus. Paula Brehm kui laulja polnud 
rahul ka lauluõpetamisega meie muusika

kõrgkoolis. Diktsioon, eriti eesti lauludes, 
oli kehvapoolne. Ilusa häälematerjali hari
mine jättis soovida. 

Rohket tähelepanu pühendati noorte 
muusika juurde toomisele. Neile mõeldud 
koorikontserdid, nagu Estonia Muusika 
Osakonna segakoori ja Tallinna Kooli
noorsoo Muusikaühingu koori kontserdid 
1922. aasta novembris, olid kuulajaid 
puupüsti täis. Mõlemad kontserdid olid 
pühendatud eesti heliloomingule. Suur osa 
kavast tuli kordamisele. Ka kammermuusi-
kud eesotsas prof. Glehniga olid noortele 
mõelnud. Nende kontserdid Mustpeade 
saalis maksid noortele vaid 25 marka, 
täiskasvanutele aga 50—100 marka. Ka
vasse olid valitud maailmaklassika parimad 
tööd ja neid pidid esitama meie parimad 
jõud. 26. novembril tulid ettekandele 
Haydni G-duur Trio, Mozarti G-duur Trio 
ja A-duur Klaverikontsert. Lisaks prof. 
Glehnile esinesid prof. Artur Lemba ja 
Alfred Papmehl. Teisel noortele mõeldud 
kontserdil detsembrikuus oli kavas vaid 
Beethoven — Trio, Tšellosonaat ja «Šoti 
laul". 

Rohkesti oli aasta lõpul 1922 klaveri
õhtuid. Vähe osavõtmist leidis Joseph 
Slivinski kontsert «Vanemuises" ja «Esto
nia" kontserdisaalis. Tartus ja Tallinnas 
esines ka ungari pianist prof. Mathilde 
Laky-Schuster. Kontserdil käinud prof. 
Artur Lemba leidis, et külalisel oli hästikoo-
litatiid tehnika ja tugev löök, mistõttu säras 
Chopini h-moll Scherzo. Liszti etüüdides 
segas vahetevahel liiga raske pedaal. 
3. novembril astus Tallinnas üles aga 
Theodor Lemba, esitades esimese järgu 
helitöid Bachist Skrjabinini. «Päevalehe" 
arvustaja leidis, et ta «tehniliselt suurepära
se läbiarengu üle valitseb. Pärlendav 
väledus, nüansirikas löök on tema käsuta
da". Olid ka puudujäägid: «Tannhäuseri" 
avamängu töötluse juures ilmnes väsimust, 
edukas polnud ta alati ka tõlgitsemises, 
eriti tuli see ilmsiks «Apassionatas" ja 
Schumanni «Karnevalis". 

Detsembris astus kahe kontserdiga «Esto
nia" kontserdisaalis üles eesti publiku hea 
tuttav prof. Nikolai Orlov. Teatud küsitavu
si olid Sonaadis op. 101. Schumanni 
«Sümfoonilised etüüdid" läksid aga Arthur 
Lemba arvates hiilgavalt. Theodor Lemba 
polnud aga tempodega päris rahul. Must-

Richter jääb nõusse 
Kultuuriminister Jekaterina Furtseva 

vestles Svjatoslav Richteriga. Hakkas 
nurisema: „Mispärast elab Rostropovitä 
suvilas see õudne Solženitsõn? Hirmus 
lugu." — „Tõepoolest hirmus lugu", oli 
Richter nõus. ,J<feil on seal kitsas. Las 
Solženitsõn kolib üle minu juurde." 

Naisega koos välismaale 
Mstislav Rostropovitš kavatses Rootsi 

kontserti andma sõita, tahtis naist kaasa 
võtta. Ülemused vaidlesid vastu. 
Rostropovitš ei jätnud jonni, hakkas 
käima mööda instantse. Temast tüdine
nud ülemus soovitas: ,JCirjutage 
avaldus: „Palun, et mind võiks minu 
viletsa tervise tõttu saata minu naine". 
Või midagi sellesarnast." 

Rostropovitš võttis paberilehe ja 
kirjutas: „Seoses suurepärase tervisega 
palun, et mirtli naine saadaks mind." Ja 
et asi oleks täiesti selge, täpsustas: 
„Galina Višnevskaja". 

See mõjus isegi Nõukogude tšinovni-
kute peale. 

peade saalis esinenud Vera Brock võlus 
rohkem oma välise hiilgusega, mida ka 
sellekohane repertuaar soodustas: Ljadovi 
etüüdid ja bagatellid, Balakirevi «Islamei", 
Chopin ja Liszt. 

Talvised sümfooniakontserdid olid ole
mas vaid Tallinnas. Nende kavad võimalda
sid muusikat nautida ka vähem ettevalmista
tud publikul: Beethoveni avamäng 
«Egmont", Glazunovi «Serenaad", Rimski-
Korsakovi „Sadko", ooperiaariad j.m. 
Asjatundlikule publikule pakuti Sibeliuse 
Sümfooniat nr. 2, Rubinsteini Klaveri
kontserti d-moll (solist Artur Lemba), 
Dvoraki Tšellokontserti (Raimond 
Bööcke). 

Erilist tähelepanu äratas Otto Hermanni 
autorikontsert. Helilooja ise dirigeeris, 
kavas sümfoonilised poeemid «Kevade", 
«Võitja kojutulek" (pühendatud Eesti 
Vabariigile), «Hommik", sümfooniline pilt 
«Meri", Süit nr. 2, «Andante" keelpilli-
orkestile, «Eleegia", «Menuett" ja «Kurb 
valss". Theodor Lemba ütleb nende kohta 
nii: „Mis aga tema tööde kunstiväärtusesse 
puutub, siis ei või meie teda niisuguse 
mõõduga mõõta, kui neid, kes täielikult 
muusikalise hariduse on saanud. Selle peale 
vaatamata on temal mõned kaunis kenad 
tööd nagu «Kevade" ja Süit nr. 2... 
Hermanni helitööde väljatöötamine on väga 
lihtne, mõnikord peaaegu primitiivne". 

17. detsembril said tartlasedki kuulda 
sümfoonilist muusikat «Vanemuise" 
kontserdisaalis astus üles erakordselt suur 
— 105-liikmeline orkester. Kontsert oli 
3-osaline, mille 1. osas esines puhkpilli-
koosseis Voldemar Taggo juhatusel, 2. osas 
ooperisolist Tenno Vironi koos oma õpilase 
Aleksander Kohhanovskiga ning 3. osas 
esitati Juhan Simmi juhatusel Tšaikovski 
«Pasteetiline sümfoonia." Päris lõpuks lau
lis härra Tenno Vironi orkestri saatel Tšai
kovski avamängu ,,1812", mis arvustaja 
mulje kohaselt «esindas kärarikast meele-
olutükki". Seda oleks tõesti kuulda tahtnud. 

Mati Martin 

Peatoimetaja: Mart Vainu Tegevtoimetaja: Mati Põdra 
Sisutoimetaja: Aime Kons 
Lõuna-Eesti korrespondent: Marina Tamme 
Masinakiri: Piret Jutta *" 
„Kiir", teil. 4230 

Väljaandja: 
„F RAT RES" ja EV Kultuuriminis
teerium 
Tall inn 3 4 ( E E 0 0 3 4 ) pk. 996. 
Teisipäeval ja neljapäeval 14.30— 
16.00 tel. 52 51 24 


